እኛና ምዕራባውያን የዘመን አቆጣጠር መንሥኤያችን አንድ ሆኖ ሳለ (ሁለታችንም ከልደተ ክርስቶስ እንነሣለን) ልዩነቶች ለምን እንደተፈጠሩ የታወቀ ቢሆንም ፣ መግለጫው በየዓመቱ እመስከረም መባቻ ላይ ይሰጣል ። የኛ Julian Calendar ፣ የነሱ Gregorian Calendar ይባላሉ ። በኛ ዓመተ ምሕረት (ዓ. ም.) እና በነሱ ዓመተ እግዚእ (ዓ. እ. = AD) መካከል ሁለት ልዩነት አሉ ። ግን ሁለት መሆናቸውን ባለመገንዘብ የአንዱን ልዩነት ከሌላው ጋር እናምታታለን ። አንደኛው ልዩነት የ7/8 ዓመት ልዩነት ነው ። ስለዚህ ፣ ዛሬ በኛ 2011 ዓ. ም. በነሱ 2018 ዓ. እ. ነው ። ይህ ልዩነት የተፈጠረው ዘመን ቁጠራ ሲጀመር ምዕራባያን 7/8 ዓመት ቀደም ብለው ወይም እኛ 7/8 ዓመት ዘግየት ብለን ስለጀመርን ነው ። ሆኖም ፣ ይኼ ልዩነት በJulian Calendar እና በGregorian Calendar መካከል ያለውን ልዩነት የሚያመለክት አይደለም ፤ አንሳሳት ። በJulian Calendar እና በGregorian Calendar መካከል ያለውን ልዩነት የሚያመለክተው ሁለተኛው ልዩነት ነው ። እሱም ፣ ወር ስንጀምር በ10/11 ቀን መለያየታችንን ነው ። እስከ1582 ዓ.